[bookmark: _GoBack]关于《国家知识产权局行政复议规程（征求意见稿）》的说明

为了更好地保护公民、法人和其他组织的合法权益，保障和监督国家知识产权局依法行使职权，规范国家知识产权局的行政复议工作，国家知识产权局对《国家知识产权局行政复议规程》（以下简称《规程》）进行了修订，形成了《国家知识产权局行政复议规程（征求意见稿）》 （以下简称征求意见稿），现将有关情况说明如下：
一、修改必要性
《规程》自2012年9月1日施行以来，在规范国家知识产权局行政复议工作、有效监督国家知识产权局的行政行为，保护公民、法人和其他组织的合法权益方面起到了积极作用，获得了良好的社会效果。
国家知识产权局重组后，机构职能发生变化，相应的需要扩展行政复议的受案范围。现行《规程》仅规定了专利、集成电路布图设计的行政复议，对于涉及商标、原产地地理标志的行政复议，没有做出规定，需要在《规程》修改中予以明确。现行《规程》中未对省、自治区、直辖市人民政府管理知识产权工作的部门作出的具体行政行为是否属于行政复议的范围做出规定，而现实中行政复议申请人又有比较迫切的需求。另外， 在《规程》实施过程中发现，对于行政复议申请、行政复议审查及相应程序的规定也有待于进一步完善。因此，面对新的形势和要求，急需对《规程》进行全面修改。
二、修改的主要内容
（一）扩展了行政复议被申请人的主体范围
现行《规程》中涉及的被申请人仅包含了国家知识产权局及其下设的专利复审委员会，未明确包含省、自治区、直辖市人民政府管理知识产权工作的部门作出的具体行政行为，而为省、自治区、直辖市人民政府管理知识产权工作的部门的有关具体行政行为提供行政救济，属于行政复议法赋予国家知识产权局的法定职责，根据国家知识产权局的职能范围，建议将被申请人的范围扩展到省、自治区、直辖市人民政府管理知识产权工作的部门。（第一、二、五条）
（二）扩展了行政复议的受案类型
国家知识产权局重组后，行政职责进一步扩大到涉及商标、原产地地理标志。现行《规程》仅规定了专利、集成电路布图设计的行政复议。建议在受案类型上进一步扩展至包含商标、原产地地理标志。（第五、六条）
（三）完善了行政复议的受理条件
为了完善行政复议申请的受理条件，建议明确复议申请人主体资格，确认代理人的代理权限，对行政复议申请书应当载明的内容、复议申请人应当提交的证明材料等内容进行补充完善。（第十一条、十二条、十三条）
（四）完善了行政复议的审理规则
为了明确行政复议过程中的有关程序，使实际工作程序有据可依，建议增加涉及复议申请人口头提起行政复议申请、行政复议机构调查取证、行政复议机构听取意见、监督有关部门单位改进工作情况的条款。（第十五条、二十一条、二十九条）
（五）调整了有关单位、部门答复书面意见的期限
现行《规程》中规定作出具体行政行为的部门应当自收到行政复议申请书副本之日起10个工作日内提出书面答复意见，并提交当时作出具体行政行为的证据、依据和其他有关材料。但《行政复议法》中的相关规定为10个自然日，而非工作日。现行《规程》放宽了原部门答复意见的时限要求，建议根据《行政复议法》进行一致性修改。（第三十二条）